REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNIES - SHTIME

Komiteti pér Politiké dhe financa
Nr.01-060/01-16003/24 daté: 27.06.2024

Npi — 01/239 daté: 02.07.2024

Duke u bazuar né nenin 49 dhe 52 té& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/1.-040, (“Gazeta Zyrtare
e Republikés s& Kosovés™ Nr. 28/2008); Si dhe né bazé t& nenit 4.13 & Rregullores t& Punés sé&
Kuvendit dhe Komiteteve Npi — 01/155 daté; 27.04.2023, Komiteti pér Politiké dhe Financa né
mbledhjen e mbajtur mé: 02.07.2024 nxjerr kété:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHJES SE -VTI- TE KOMITETIT PER POLITIKE DHE FINANCA
E mbajtur mé datén: 02.07.2024 (e marté) né ora 10:00 h. né sallén e vogél t&¢ Kuvendit

N& mbledhje kané marré pjesé: Kryesuesi i KPF-s&¢ z Adnan Ademi, Anétarét ¢ Komitetit:
z.Pérparim Ramusa, z.Lumni Amrushi, znj.Adelina Beqaj, znj.Sanije Sadiki, znj.Zejnije Veliu dhe
z.Kadri Emini. Pérveg anétaréve t&¢ KPF-s& né mbledhje ka marré pjesé edhe: Nga zyra e informimit
znj.Vlora Hyseni, dhe praktikantet znj.Valmira Hoxha, znj.Sadbere Halili.

Mbledhjen e hapi, Kryesuesi i KPF-sé z.Adnan Ademi, i cili past pérshéndeti t& gjithé & pranishmit,
konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes. Pér kété mbledhje kemi propozuar
kéte:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 24.06.2024,

!\)

Raporti i punés s& Ekzekutivit t&8 Komunés s¢ Shtimes pér Janar-Qershor 2024,

2

Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy anétaréve t& Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave (&
Institucioneve lokale arsimore,
4. Propozim-Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare né vlers prej 100 euro pér qdo muaj pér

familjet qé strehojné fémijét pa pérkujdesje prindérore.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér rendin e dités.
“Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi rendin e dités.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 24.06.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piks.
*Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht miratoi Ekstrakt-Procesverbalin nga
mbledhja e mbajtur mé 24.06.2024.

Pika 2
Raporti i punés sé Ekzekutivit t& Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kéte piké.
znj.Adelina Beqaj; Pérshéndetje, sa i pérket késaj pike, &shté dashur me gené njé zyrtaré prezent
né mbledhje gé t& na e elaboroi kété raport.

Faqe T noa 3



z.Pérparim Ramusa; Pérshéndetje, ky éshté njé joseriozitet nga ekzekutivi, sepse nuk &shté askush
prezent pér t€ na dhén sqarime. Kétu ka shumé (8 pa vérteta, dmth. kuar flitet pér lumin, gka kané
punuar eksekutivi te lumi, kjo éshté njé dezinformatg pér me 1 mashtruar gytetarét, le t& kalon e
pastaj diskutojmé né Kuvend.

2.Kadri Emini; Pérshéndetje, &shté miré me vazhdu me kété praktiké & raportimit sepse kjo nuk ka
ndodhur pérpara, pra me u diskutuar pér (& gjitha edhe ato qé& jang dikutuar me qytetaré, sepse uné
mendoj se &shi€ shumé me réndési g& me ju raportuar edhe gytetaréve edhe kuvendaréve. Nuk kemi
obligim ligjor pér me e votuar. Pra edhe uné jam q€ ta diskutojmé detaisht n& Kuvend, por &shté me
réndési gé 1€ merr pjesé dikush nga ekzekutivi sepse vértet€ nuk po na bajné hesap hiq.
znj.Adelina Beqaj; Raportet gjithéhers jané votuar ndérkaq, informatat jo.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Sa i pérket prezantimit t& kétijé raporti, uné vetém mund t& them se
Kryetari &éshté¢ jashé vendit, e edhe drejtorét disa Jan€ né pushime. Un& po propozo ¢& u
rekomandojmé Kuvendit pér miratim, me propozimin g€ né€ mbledhjen e Kuvendit mé 04.07.2024
me ardhé dikush nga ekzekutivi dhe me ¢ prezantuar kété raport. Po e ges n& votim késhtu pra. Né
vazhdim Knstatoj Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje,

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Raportit t&¢ punés sé Ekzekutivit t&¢ Komunés sé Shtimes pér Janar-Qershor 2024, me
vérejtjen g€ né mbledhjen e Kuvendit mé 04.07.2024 té vie dikush nga Ekzekutivi dhe ta
prezantojé raportin mjaft voluminoz.

Pika 3
Propozim-Vendim pér zgjedhjen e dy ariétaréve & Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave t&
Institucioneve lokale arsimore
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Perparim Ramusa; Po Kryesues, ne jemi takort edhe me gelésin pér formimin e kétijé Komisioni.
Nuk kam vérejtje pér anétarét e propozuar t& kétijé Komisioni, por do t& debatojmé mé né hollési né
Kuvend.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Knstatoj Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.
* Komiteti pér Politiké dhe Finanea, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
¢ Vendimit pér zgjedhjen e dy anétaréve té Komisionit pér zgjedhjen e drejtorave té
Institucioneve lokale arsimore, sipas qelésit, nj&é anétar nga Pozita dhe njé anétar nga Opozita.

Pika 4
Propozim-Vendim pér ndarjen e mjeteve financiare né vleré prei 100 euro pé€r gdo muaj pér
familjet q& strehojné f8mijét pa pérkujdesje prindérore
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Para se t& hapi diskutimin pér kéte piké&, materialin e keni marré, &shté
nj& propozim nga Kryetari pér me i nda nga 100 euro pér ¢’do muaj per familjet q& strehojné fémijét
pa pérkujdesje prindérore. Sa e di ung sot i kemi 3 familje & tilla né komunén toné, por sigurisht qé
nése ka edhe t€ tjera ato dhe t& tjerat do t& paraqiten me kérkesat e tyre né€ Komuné duke plotésuar
dokumentacionin e nevojshém. E hapi diskutimin pér kéts piké.
znj.Aselina Beqaj; Faleminderit p&r propozimin, uné personalisht i njoh dy familje q& kané f&mijé
pa perkujdesje prindérore. Kta i marrin nga 350 euro né muaj rregullisht pér ¢do fémijé, por sidogofté
uné mendoj se nga 100 euro jané pak, mendimi im &shté me ju nda nga 250 euro mirépo me qé &shté
fillimi edhe uné pajtohem se ndoshta mé voné rritet. Pyetja ime &shté se kéto 100 euro a i marrin pér
secilin f€mij€ apo pér familje? Uné mendoj se kte duhet ta qart&€sojmé pér Kuvend.
z.Pérparim Ramusa; N& parim ¢ mbéshtes kété vendim, po ashtu jam pér me e rrité k&E shumé,
sepse mendoj se e meritojné kéto familje. Mjetet financiare qojné peshé t& madhe sepse rritja e njé
fémiu sot ka kosto té larté, prandaj shumén ta 1émé t& hapur pér Kuvend dhe nése ka mjete financiare
pérmes subvencioneve atéher ta rrisim shumén. Logjika e kapé q& pagesat me u kry nga dita e
miratimit né Kuvend.

Faqe Znga 3



znj.Zejnije Veliu; Pérshéndetje, kuptohet qé késaj kategorie sado q& i ndihmojmé jané t& pa
mjaftueshme. Por tani pér tani Komuna ka mundési financiare me i nda nga 100 euro, &shté nj& hap
I miré qé t& pérkrahen kéto familje, edhe me réndési &shté t& bshet hapi 1 parg, sepse mendoj se kjo
shumé do t& rritet né t& ardhmen. Sa e di uné ato familje pérkrahen edhe nga Ministria. U pérmend
kétu mirénjohja pér kéto familje, ajo mirnjohje u &shté ndaré né emér t& Grupit Jjo formal t& Grave,
Jo n& ményré individuale si¢ u tha.

z.Pérparim Ramusa; Eshté miré me bisedu me drejtorin e financave, nése ka mundési q& kjo shumé
té rritet, atéher le ta rrisin.

z.Lumni Amrushi; I dimé kéto se far familje jané, moti qysh si fémijé e di. shté miré me e sqaruar
Drejtoria e Financave me Drejtoring pér Shéndetési nése ka mundési rritje ose jo deri né mbledhjen
¢ Kuvendit, késhtu q& s& paku me béré 150 euro deri né Shtator e pastaj e planifikojmé mé miré.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Uné kam biseduar me Besnikun, sepse kjo &shté temé e ndjeshme, dhe
al mé ka théné se tash pér tash nuk mundet me u rrité mé shumé, e mé voné do ta shohim mundésing,
sepse me thané t& vértetén edhe uné e besoj edhe tjerét jané pér me e rrité kété shumé.

znj.Aselina Beqaj; Uné po insistoj g& mos me i lané me 100 euro, por s€ paku 250 euro pér familje
ose 100 euro pér secilin fémijé.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 7 anétaréve prezent né mbledhje.

* Komiteti pér Politiké dhe Financa, unanimisht vendosi t’i Rekomandon Kuvendit, miratimin
e Vendimit pér ndarjen e mjeteve financiare né vieré prej 100 euro pér qdo muaj pér familjet
qé strehojné fémijét pa pérkujdesje prindérore, me kérkesén qé té shikohet mundésia
financiare pér me rrité shumén nga 100 euro né 150 euro.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqenése diskutime tjera nuk kishte Kryesuesi mbledhjen e pérfundoi
né ora 10:52h.
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